

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概要（連結）

平成 18 年 8 月 9 日

上場会社名 中央紙器工業株式会社

（コード番号：3952 名証第二部）

（URL <http://www.mcpack.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 合原 美治

TEL：（052）400-2800

責任者役職・氏名 常務取締役 平野 忠信

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	2,861	10.4	161	27.5	185	20.8	117	21.5
18 年 3 月期第 1 四半期	2,590	10.7	126	—	153	—	96	—
（参考）18 年 3 月期	10,925	7.6	488	37.2	556	33.3	330	59.8

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	23	70	—	—
18 年 3 月期第 1 四半期	19	51	—	—
（参考）18 年 3 月期	60	66	—	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	7,285	5,493	75.4	1,105	05
18 年 3 月期第 1 四半期	6,532	5,044	77.2	1,014	60
（参考）18 年 3 月期	7,479	5,489	73.4	1,098	39

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 1 四半期	38	△244	△20	803
18 年 3 月期第 1 四半期	38	△121	△18	700
（参考）18 年 3 月期	524	△254	△54	1,031

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第1四半期の業績は、主要取引先である自動車関連・家電機器メーカーの販売好調に支えられるとともに、包装改善提案による拡販努力により、売上高は28億61百万円（前年同四半期比10.4%増）となりました。利益につきましては、売上高が順調に推移し、原価低減及び収益改善に積極的に取り組んだ結果、営業利益1億61百万円（前年同四半期比27.5%増）、経常利益1億85百万円（前年同四半期比20.8%増）、四半期純利益1億17百万円（前年同四半期比21.5%増）となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前期末より7億53百万円増加し72億85百万円となりました。純資産は54億93百万円となり、自己資本比率は75.4%となりました。

当第1四半期の現金及び現金同等物は、前期末に比べ2億28百万円減少し8億3百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益1億87百万円、法人税等の支払額1億44百万円等により、38百万円の資金獲得となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産取得による支出1億6百万円及び投資有価証券の取得による支出1億43百万円等により、2億44百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により、20百万円の支出となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,715	280	165
通期	11,660	465	360

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 72円41銭

[参考]

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,040	215	130
通期	10,340	335	285

1株当たり予想当期純利益（通期） 57円33銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期業績予想につきましては、原材料価格の上昇、家電機器メーカーの海外生産移管の加速化、ユーザーからの価格協力の要請等の要因から厳しい状況が予想されますが、第1四半期の業績については、当社グループの主要取引先である自動車関連・電気機器メーカーへの販売が当初計画よりも好調に推移し、当初計画を上回る見込みであります。また、当初計画に織り込まれていない遊休不動産の譲渡益が見込まれるため、平成19年3月期の予想を前回公表（平成18年5月11日）の予想数値に対し、中間期及び通期（個別・連結）予想を上記のとおり修正いたします。

※上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18.6.30現在)		前年同四半期 (17.6.30現在)		増 減		(参考) 前 期 (18.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産	3,805	52.2	3,480	53.3	324	9.3	4,018	53.7
1. 現金及び預金	803		700		102		1,031	
2. 受取手形及び売掛金	2,667		2,453		213		2,700	
3. 棚卸資産	203		204		△ 0		204	
4. 繰延税金資産	86		82		3		64	
5. その他	47		41		6		20	
6. 貸倒引当金	△ 2		△ 2		△ 0		△2	
II 固定資産	3,479	47.8	3,051	46.7	428	14.0	3,461	46.3
(1)有形固定資産	2,071	28.4	2,034	31.1	37	1.8	2,107	28.2
1. 建物及び構築物	877		926		△ 49		894	
2. 機械装置及び運搬具	422		430		△ 8		437	
3. 土地	560		560		—		560	
4. 建設仮勘定	82		—		82		73	
5. その他	128		116		12		141	
(2)無形固定資産	20	0.3	17	0.3	2	15.0	21	0.3
(3)投資その他の資産	1,387	19.1	999	15.3	388	38.8	1,332	17.8
1. 投資有価証券	1,083		667		415		1,026	
2. 長期貸付金	24		27		△ 3		25	
3. 繰延税金資産	—		6		△ 6		—	
4. その他	290		311		△ 21		294	
5. 貸倒引当金	△ 9		△ 13		3		△13	
資産合計	7,285	100.0	6,532	100.0	753	11.5	7,479	100.0

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18.6.30現在)		前年同四半期 (17.6.30現在)		増 減		(参考) 前 期 (18.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債	1,231	16.9	1,070	16.4	161	15.1	1,402	18.7
1. 支払手形及び買掛金	757		630		126		833	
2. 未払法人税等	94		78		15		152	
3. 賞与引当金	53		53		0		110	
4. その他	326		307		18		306	
II 固定負債	560	7.7	418	6.4	142	34.0	587	7.9
1. 繰延税金負債	97		—		97		126	
2. 退職給付引当金	340		327		12		328	
3. 役員退職慰労引当金	122		90		32		132	
負債合計	1,791	24.6	1,488	22.8	303	20.4	1,990	26.6
(純資産の部)								
I 株主資本	5,165	70.9	—	—	—	—	—	—
1. 資本金	1,077		—		—		—	
2. 資本剰余金	980		—		—		—	
3. 利益剰余金	3,174		—		—		—	
4. 自己株式	△ 67		—		—		—	
II 評価・換算差額等	328	4.5	—	—	—	—	—	—
1. その他有価証券評価差額金	343		—		—		—	
2. 為替換算調整勘定	△ 15		—		—		—	
純資産合計	5,493	75.4	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	7,285	100.0	—	—	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,077	16.5	—	—	1,077	14.4
II 資本剰余金	—	—	980	15.0	—	—	980	13.1
III 利益剰余金	—	—	2,907	44.5	—	—	3,112	41.6
IV その他有価証券評価差額金	—	—	185	2.8	—	—	393	5.3
V 為替換算調整勘定	—	—	△ 38	△ 0.6	—	—	△ 7	△ 0.1
VI 自己株式	—	—	△ 67	△ 1.0	—	—	△ 67	△ 0.9
資本合計	—	—	5,044	77.2	—	—	5,489	73.4
負債・資本合計	—	—	6,532	100.0	—	—	7,479	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18.4.1～ 18.6.30)		前年同四半期 (17.4.1～ 17.6.30)		増 減		(参考) 前 期 (17.4.1～ 18.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売 上 高	2,861	100.0	2,590	100.0	270	10.4	10,925	100.0
II 売 上 原 価	2,199	76.9	1,979	76.4	219	11.1	8,421	77.1
売上総利益	662	23.1	610	23.6	51	8.4	2,503	22.9
III 販売費及び一般管理費	500	17.5	484	18.7	16	3.4	2,015	18.4
営業利益	161	5.6	126	4.9	34	27.5	488	4.5
IV 営業外収益	24	0.9	27	1.0	△ 2	△10.6	69	0.6
1. 受取利息及び配当金	9		8		1		13	
2. 持分法による投資利益	2		5		△ 3		8	
3. 仕入割引	6		6		0		25	
4. その他	6		7		△ 0		21	
V 営業外費用	0	0.0	0	0.0	0	7.2	1	0.0
1. 支払利息	0		0		△ 0		0	
2. その他	0		0		0		0	
経常利益	185	6.5	153	5.9	31	20.8	556	5.1
VI 特別利益	3	0.1	0	0.0	2	487.6	0	0.0
VII 特別損失	0	0.0	0	0.0	△ 0	△8.1	4	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	187	6.6	153	5.9	34	22.8	552	5.1
法人税等	70	2.5	56	2.2	14	25.1	222	2.1
四半期(当期)純利益	117	4.1	96	3.7	20	21.5	330	3.0

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
前期末残高	1,077	980	3,112	△67	5,103	393	△7	385	5,489
当四半期の変動額									
剰余金の配当			△27		△27				△27
役員賞与			△28		△28				△28
四半期純利益			117		117				117
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						△49	△7	△57	△57
当四半期変動額合計	—	—	61	—	61	△49	△7	△57	4
当四半期末残高	1,077	980	3,174	△67	5,165	343	△15	328	5,493

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18. 4. 1～18. 6. 30)	前年同四半期 (17. 4. 1～17. 6. 30)	前 期 (17. 4. 1～18. 3. 31)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	187	153	552
2. 減価償却費	49	49	218
3. 退職給付引当金の増減額	11	△3	△3
4. 役員退職慰労引当金の増減額	△9	△2	39
5. 受取利息及び受取配当金	△9	△8	△13
6. 支払利息	0	0	0
7. 持分法による投資利益	△2	△5	△8
8. 売上債権の増減額	31	△38	△267
9. 棚卸資産の増減額	0	△3	△3
10. 仕入債務の増減額	△73	△24	169
11. 役員賞与支払額	△28	△19	△19
12. その他	16	22	2
小 計	173	117	666
13. 利息及び配当金の受取額	9	8	18
14. 利息の支払額	△0	△0	△0
15. 法人税等の支払額	△144	△87	△160
営業活動によるキャッシュ・フロー	38	38	524
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△106	△104	△258
2. 投資有価証券の取得による支出	△143	△18	△19
3. その他	5	0	23
投資活動によるキャッシュ・フロー	△244	△121	△254
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金の支払額	△20	△18	△54
2. その他	—	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△20	△18	△54
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△1	3	17
V 現金及び現金同等物の増減額	△228	△97	232
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,031	798	798
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	803	700	1,031

5. セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	ア ジ ア	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,516	345	2,861	—	2,861
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,516	345	2,861	—	2,861
営業費用	2,273	333	2,606	93	2,700
営業利益	242	11	254	△93	161

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域 アジア…香港、マレーシア

前年同四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日 本	ア ジ ア	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,333	257	2,590	—	2,590
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,333	257	2,590	—	2,590
営業費用	2,124	243	2,368	95	2,464
営業利益	208	13	222	△95	126

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域 アジア…香港、マレーシア

前 期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	日 本	ア ジ ア	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	9,799	1,125	10,925	—	10,925
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,799	1,125	10,925	—	10,925
営業費用	8,935	1,098	10,034	402	10,436
営業利益	863	27	891	△402	488

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域 アジア…香港、マレーシア

6. 品種別販売実績

(単位：百万円)

取扱品目	当第1四半期 (18.4.1～ 18.6.30)		前年同四半期 (17.4.1～ 17.6.30)		増 減		前 期 (17.4.1～ 18.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
段 ボ ー ル 製 品	2,420	84.6	2,188	84.5	232	10.6	9,261	84.8
段ボールケース他	2,317	81.0	2,082	80.4	234	11.2	8,844	81.0
三層段ボールケース他	103	3.6	105	4.1	△1	△1.7	417	3.8
その他（化成品ほか）	440	15.4	402	15.5	38	9.5	1,663	15.2
合 計	2,861	100.0	2,590	100.0	270	10.4	10,925	100.0